
Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

UOC Provwveditorato 

Piazza Nicola Leotta, 4 

* Palermo 

Verbale di gara 

Protocollo n. 12 del 25.02.2019 

Procedura aperta per la fornitura triennale in somministrazione ed in conto deposito (con 

eventuale rinnovo di ulteriori 24 mesi) di dispositivi e protesi di neurochirurgia occorrenti alle 

UU.OO.C di Neurochirurgia delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale della 

Regione Sicilia. 

L’anno duemiladicianove il giorno venticinque del mese di febbraio alle ore 09:30 in Palermo presso i 

locali dell’Azienda Ospedaliera di rilievo nazionale e di alta specializzazione Ospedali “Civico - G. Di 

Cristina e Benfratelli”, siti in Piazza Nicola Leotta 4, in presenza dei testi idonei richiesti: 

H Rag. Giuseppe Salamone — nato a Palermo il 13.01.1964 Collaboratore Amministrativo della UOC 

Provveditorato; 

M@ Sig.ra Lucia Stallone — nata a Palermo il 23.09.1972 Coadiutore Amministrativo della UOC 

Provveditorato; 

Sono presenti altresi i rappresentanti di alcune ditte fornitrici e precisamente: 

@ Mazzola Giovanni Luca nato a Palermo il 05.07.1986 per conto della ditta MTH srl, sprovvisto di 

delega presente fino alle ore 11:45; 

@ Sig. Drago Salvatore nato a Palermo il 23.09.1980 per conto della MDM srl (che partecipa 

senza delega) presente fino alle ore 14:20; 

@ Brancatello Filippo nato a Palermo 1'01.10.1982 per conto della ditta Action Medical srl sprowisto 

di delega. 

Si procede alla ripresa delle operazioni di gara sospese in data 21.02.2019 come da verbale che si 

allega alla presente sub-lettera A. 

PRESIEDE LA GARA 

L’Ing. Vincenzo Spera, nato a Palermo il 01.11.1970 nella. qualita di Direttore ff della UOC 

Provveditorato. 



il Presidente prende atto che per un mero errore di trascrizione é stato indicato il protocollo n. 10 nel 

verbale del 22.02.2019 anziché indicare il protocollo n. 11 del 22.02.2019 come correttamente riportato 

nel registro protocollo verbali dell UOC Prowveditorato. 

Alle ore 09:35 riscontrata l'integrita del plichi si procede all’esame della documentazione di gara: 

Plico n. 50 ditta MTH SRL — L.go B.Geraci n. 4 — 90145 Palermo — p.iva 04272070824 pec: 

mthsri@cgn.legalmail.it al suo interno rilevati n.4 plichi classificati come segue: A) Documenti 

amministrativi; B) busta B documentazione tecnica per i lotti n.ri 95-96-97-98-272-276-277-314 e 315; 

2BIS) documentazione tecnica per accesso agli atti, nonché busta offerta economica per i lotti n.ri 95- 

96-97-98-272-276-277-314 e 315. 

La ditta partecipa per i lotti n.ri 95-96-97-98-272-276-277-314 e 315. 

Si rileva che l’operatore economico nella dichiarazione attestante la capacita tecnica non indica l’oggetto 

delle forniture, riportando solo l’importo e ’Azienda Sanitaria e/o |’Ente fruitore. 

La busta riportante la dicitura “ B documentazione tecnica per i lotti n.ri 95-96-97-98-272-276-277-314 e 

315 al suo interno contiene n. 9 buste una per ogni lotto per il quale partecipa ed al loro interno viene 

rilevato un fascicolo. , 

La busta riportante la dicitura “2Bis documentazione tecnica per accesso agli atti” al suo interno 

contiene n.9 buste una per ogni lotto per il quale partecipa ed al loro interno viene rilevato un fascicolo. 

Riscontrata la regolarita della documentazione prodotta, la ditta viene ammessa alla gara, con 

riserva, di acquisire entro 10 giorni, avvalendosi dell’istituto del soccorso istruttorio, il chiarimento 

in merito all’oggetto delle forniture relative agli importi riportati nella dichiarazione attestante la 

capacita tecnica, non essendo possibile ricondurle all’oggetto della gara. 

Plico n. 51 ditta FOR MEDICAL Co. Srl — Via Lungomare Pellaro 171 - 89134 Pellaro (RC) —p.iva 

08230401005 -pec: formedicalco@legalmail.it al suo interno rilevati n.4 plichi classificati come 

segue: 1 Documenti amministrativi; 2) busta B documentazione tecnica per i lotti n.ri 338-339-340-341 e 

342; 2BIS) documentazione tecnica per accesso agli atti per i lotti n.ri 338-339-340-341 e 342, nonché 

busta offerta economica per i lotti n.ri 338-339-340-341 e 342 econ la descrizione contiene “busta 

offerte economiche-buste comparazione prezzi e busta listini”. 

La ditta partecipa per i lotti n.ri 338-339-340-341 e 342. 

Si rileva che nel verbale n. 6 del 08.02.2019 si é dato atto che la ditta GADA ITALIA S.p.A. anch’essa 

partecipante alla gara (plico n. 27) é in una situazione di controllo ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile 

con la FORMEDICAL CO SRL, pertanto ci si riservava la_ verifica dei lotti per i quali partecipano 

entrambi gli operatori. 

Dalla verifica effettuata risulta che la ditta GADA ITALIA S.p.A. partecipa per i lotti n.ri 11 e 189 mentre la 

ditta FORMEDICAL CO srl _ partecipa per i lotti n.ri 338-339-340-341 e 342 pertanto, essendo lotti di 

partecipazione diversi, non sono imputabili ad un unico centro decisionale. Inoltre la situazione di 

controllo vene dichiarata da entrambe le ditte al fine di effettuare i regolari controlli. 



La busta riportante la dicitura “ B documentazione tecnica per i lotti n.ri 338-339-340-341 e 342 al suo 

interno contiene n. 5 buste una per ogni lotto per il quale partecipa ed al loro interno viene rilevato un 

fascicolo piu un cd. 

La busta riportante la dicitura “2Bis documentazione tecnica per accesso agli atti per i lotti n.ri 338-339- 

340-341 e 342” al suo interno contiene n. 5 buste una per ogni lotto per il quale partecipa ed al loro 

interno viene rilevato un fascicolo. 

Riscontrata la regolarita della documentazione prodotta, la ditta viene ammessa alla gara. 

Plico n. 52 ditta MDM SRL —- Corso Calatafimi 450- 90129 Palermo —-p.iva 06182550829 —pec: 

mdmsocietarl@pec.it al suo interno rilevati n. 4 plichi classificati come segue: A) Documenti 

amministrativi; 2) busta B documentazione tecnica; 2BIS) documentazione tecnica per accesso per 

accesso agli atti, nonché una busta offerta economica. 

La ditta partecipa per i lotti n.ri 3-199-237-238-291-293-304-322-323-325-326-327-328-329-362 e 369. 

Si rileva che la ditta si avvale della capacita tecnica delle seguenti ditte: 

-CORIOS s.c. per i lotti n.ri 3-291-322-323 e 329: 

-ALFAMED srl per i lotti n.ri_ 199-237-238-293-304-325-326-327-328-362 e 369. 

Si rileva che nel DGUE la ditta ausiliaria Corios s.c. nella parte IV pagina 13 non indica se 

soddisfa i criteri di selezione richiesti. 

Verificata la capacita tecnica dichiarata dalla ditta Corios s.c., la ditta supera lo sbarramento minimo del 

20% richiesto nel disciplinare di gara relativamente ai lotti n.ri 3-291-322-323 e 329. 

Si rileva che nel DGUE la ditta ausiliaria Alfamed srl nella parte IV pagina 13 non indica se 

soddisfa i criteri di selezione richiesti. 

Verificata la capacita tecnica dichiarata dalla ditta ALFAMED srl, la ditta supera lo sbarramento minimo 

del 20% richiesto nel disciplinare di gara relativamente ai lotti n.ri 199-237-238-293-304-325-326-327- 

328-362 e 369. 

La busta riportante la dicitura “ B documentazione tecnica” al suo interno contiene n. 13 buste riportanti il 

numero di lotto di riferimento e precisamente lotti n.ri 3-237-291-293-322-323-325-326-327-328-329-362 

e 369. 

Si procede all’apertura delle suddette 13 buste al loro interno viene rilevato un fascicolo per ogni lotto per 

il quale la ditta partecipa. 

Si rileva che non viene prodotta la documentazione tecnica relativi ai lotti n.ri 199-238 e 304 

riportati nella domanda di partecipazione, né quantomeno il relativo contributo Anac dovuto per i 

lotti n. 238 e 304, pertanto la ditta non viene ammessa alla gara relativamente ai predetti lotti n.ri 

199-238 e 304. 

La busta riportante la dicitura “2Bis documentazione tecnica per accesso agli atti” al suo interno 

contiene n. 13 buste riportanti il numero di lotto di riferimento e precisamente lotti n.ri 3-237-291-293- 

322-323-325-326-327-328-329-362 e 369. 

Si procede all’apertura delle suddette 13 buste al loro interno viene rilevato un fascicolo per ogni lotto per 

il quale la ditta partecipa. 



Riscontrata la regolarita della documentazione prodotta, la ditta viene ammessa alla gara, con 

riserva, di acquisire entro 10 giorni, avvalendosi dell’istituto del soccorso istruttorio, il chiarimento 

se le ditte ausiliarie Corios s.c ed Alfamed srl soddisfano i criteri di selezione richiesti, non 

essendo stato indicato nel DGUE nella parte IV pagina 13. 

Alle ore 14:20 le operazioni vengono sospese che riprendono alle ore 16:17 . 

Preliminarmente all'apertura del plico n. 53 ditta C.BUA srl — via Consona Monte 19 - 90011 Bagheria 

(PA) — p.iva 03028720823 pec: cbuasrl@pec..it , il Presidente comunica ai presenti che da notizie di 

stampa (allegato B) 6 emerso che la predetta ditta € coinvolta in una indagine della Procura della 

Repubblica di Catania e che il G.I.P. ha fissato una udienza per il 4 marzo p.v., per discutere 

dell’applicazione della misura cautelale del divieto di contrarre con la pubblica amministrazione a 

carico delle societa coinvolte alla suddetta indagine, pertanto l’esito dell’ammissione é legato 

all’eventuale determinazioni dalla Procura della Repubblica di Catania. Riscontrata l'integrita del 

plico si procede alla sua apertura al suo interno rilevati n. 4 plichi classificati come segue: A) Documenti 

amministrativi; B) busta B documentazione tecnica per il lotto n. 116, nonché busta offerta economica 

per il lotto n. 116. 

La ditta partecipa per il lotto n.116. 

Aperta la busta denominata a) documenti amministrativi viene rilevata oltre la documentazione richiesta 

nel disciplinare di gara anche una ulteriore busta classificata come “2BIS documentazione tecnica in 

caso di accesso agli atti” aperta la stessa contiene dichiarazione attestante il consenso all'accesso agli 

atti. 

Si rileva che l'’operatore economico nella dichiarazione attestante la capacita tecnica non indica l’oggetto 

delle forniture. 

Si procede all’apertura della busta denominata B) documentazione tecnica al suo interno vengono 

rilevati n. 3 raccoglitori cosi compositi: 

n. 1 raccoglitore con all'interno n. 4 fascicoli; 

n. 1 raccoglitore con all'interno n. 3 fascicoli; 

n. 1 raccoglitore con all'interno n. 1 fascicolo. 

Riscontrata la regolarita della documentazione prodotta, la ditta viene ammessa alla gara, con 

riserva, di acquisire entro 10 giorni, avvalendosi dellistituto del soccorso istruttorio, il 

chiarimento in merito all’oggetto delle forniture relative agli importi riportati nella dichiarazione 

attestante la capacita tecnica, non essendo possibile ricondurle all’oggetto della gara, nonché di 

sciogliere la riserva circa le determinazioni sul divieto a contrarre che verranno prese 

nell’udienza fissata per il 4 marzo p.v. dalla Procura della Repubblica di Catania. 

Inoltre, si da mandato al RUP di ricordare lobbligo alla predetta ditta di comunicare 

tempestivamente la decisione presa dalla Procura della Repubblica di Catania in merito alla 

divieto a contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

| 



Plico n. 54 ditta ZIMMER BIOMET ITALIA SRL — Via San Bovio n. 3 - 20090 Segrate — Milano —p.iva 

09012850153 —pec: zimmer_gare@legalmail.it al suo interno rilevati n. 1 lettera di accompagnamento 

en. 3 plichi classificati come segue: A) Documenti amministrativi; B) busta B e 2BIS offerta tecnica per i 

lotti n.ri 176-183-208-210-225-330-331-332, nonché busta C) offerta economica. 

La ditta partecipa per i lottin.ri 176-183-208-210-225-330-331 e 332. 

Si rileva che la ditta fornisce copia conforme della cauzione provvisoria n. 5495800323 emessa dalla 

CITIBank N.A. in data 16.01.2019 e non originale, cosi come l’appendice alla garanzia per la cauzione 

provvisoria n. 5495800323 relativa allimpegno a rilasciare la garanzia fideiussoria per cauzione 

definitiva prevista dall’art. 103 del D.Lgs. 50 del 2016. 

Si procede all’apertura del plico denominato “busta B e 2BIS offerta tecnica per i lotti n.ri 176-183-208- 

210-225-330-331-332” al suo interno vengono rilevate una busta denominata “b) documentazione 

tecnica “ ed una busta denominata “2Bis documentazione tecnica per accesso agli atti”. 

Allinterno della busta denominata “b documentazione tecnica” vengono rilevate n. 8 buste una per 

ciascun lotto per il quale partecipa composti da un fascicolo piu un cd. 

All'interno della busta denominata “2bis documentazione tecnica per accesso agli atti” vengono rilevate 

una lettera di accompagnamento e n. 8 buste una per ciascun lotto per il quale partecipa composti da un 

fascicolo pil un cd. 

Riscontrata la regolarita della documentazione prodotta, la ditta viene ammessa alla gara, con 

riserva, di acquisire entro 10 giorni, avvalendosi dell’istituto del soccorso istruttorio, di acquisire 

la cauzione provvisoria n. 5495800323 emessa dalla CITIBank N.A. in data 16.01.2019 in originale, 

cosi come lappendice alla garanzia per la cauzione provvisoria n. 5495800323 relativa 

al’impegno a rilasciare la garanzia fideiussoria per cauzione definitiva prevista dall’art. 103 del 

D.Lgs. 50 del 2016, sempre in originale. 

Tutta la documentazione di gara é affidata al Rag. Giuseppe Salamone, compreso il plico che 

contiene le offerte economiche delle ditte concorrenti, che viene sigillato e conservato in locali idonei 

presso l’'UOC Provwveditorato sede di seggio di gara. 

Alle ore 18:20 il Presidente sospende le operazioni di gara e le rinvia alle ore 09:00 del 26.02.2019. 

Il presente verbale occupa 4 intere facciate compresa la pagina delle firme. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

ll Presidente 



a


